

簡明財務報告附註

截至二零零一年六月三十日止六個月

1. 會計政策

本未審核之簡明中期財務報告（「中期財務報告」）已按照香港聯合交易所（「聯交所」）之證券上市規則（「上市條例」）及遵照香港會計師公會所頒佈之會計實務準則第25號（「會計實務準則25」）之〈中期財務報告〉，惟本集團採納聯交所上市條例附件十六中之過渡期規則而未有列示簡明綜合現金流量表之比較數字。

本簡明中期財務報告應與二零零零年年結財務報告一同閱讀。

期內，集團採納香港會計實務準則第30條「業務合併」規定，選取不再重新編列過往已扣減或撥作儲備的商譽或負商譽。二零零一年一月一日以前根據收購所產生的商譽或負商譽留在儲備賬中，並且於出售有關的附屬公司、聯營公司、合營公司或業務時，或當商譽被決定為已損耗時，將計入收益表的支出或收入。

二零零一年一月一日之後因收購所產生之任何商譽將被資本化及按其可用時限內攤銷。二零零一年一月一日後，因收購所產生之任何負商譽將以減除資產值呈列，並根據餘額結果分析其情況以轉撥為收益。

根據會計實務準則9（已修訂）而採納的新會計政策對編製引致中期財務報告產生重大影響，據該會計準則界定的結算日後事項為結算日及董事局批准財務報告的日期之間所發生的事項，如股息建議或宣佈於結算日後，該會計準則要求企業不應確認該股息為結算日的債項。於採納該會計準則後，本集團的累計溢利及於二零零零年十二月三十一日建議股息將須作出重列。

除上述外，編製中期財務報告的會計政策及計算方法與二零零零年十二月三十一日止年度的最近期編印的年度財務報告一致。

2. 營業額及劃分資料

本集團於截至二零零一年及二零零零年六月三十日止六個月按主要業務及地域劃分之綜合營業額及經營溢利(虧損)貢獻呈報如下：

	營業額		經營溢利(虧損)貢獻	
	截至六月三十日止六個月	截至六月三十日止六個月	截至六月三十日止六個月	截至六月三十日止六個月
	二零零一年	二零零零年	二零零一年	二零零零年
	未經審核	未經審核	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
按主營業務劃分：				
貿易及製造	534,578	766,033	(62,646)	(6,379)
提供財務及經紀服務	67,074	130,632	(17,853)	39,499
股票及期貨買賣	15,154	20,238	76,202	(22,518)
物業發展及投資	4,215	6,074	1,261	498
資訊科技相關業務	44,659	10,989	(4,078)	(1,114)
媒體業務	105,330	103,592	(21,704)	(15,782)
投資控股及其他	34	12	52,614	(22,525)
	<u>771,044</u>	<u>1,037,570</u>	<u>23,796</u>	<u>(28,321)</u>
按地域劃分*：				
美國	272,981	360,786	(35,753)	(7,835)
歐洲	125,956	226,258	(16,702)	(1,274)
中華人民共和國	109,411	91,391	(9,822)	(3,971)
香港	189,434	256,991	95,286	(13,533)
日本	20,102	35,124	(4,314)	423
其他	53,160	67,020	(4,899)	(2,131)
	<u>771,044</u>	<u>1,037,570</u>	<u>23,796</u>	<u>(28,321)</u>

* 按地域劃分之營業額乃按貨品付運的目的地及／或服務提供之地點釐定。

3. 折舊

期內經營溢利(虧損)已扣除約港幣36,864,000元(二零零零年：港幣39,048,000元)有關本集團之物業、廠房及儀器的折舊。

4. 稅項

香港利得稅準備乃根據期內在香港賺取之估計應課稅溢利按稅率16%(二零零零年：16%)計算，於海外經營之附屬公司之海外入息稅，乃按附屬公司經營之國家現行稅率就其應課稅溢利作出準備。

集團收到以往年度之稅項額外評估通知，經考慮外部專業意見後，本中期業績作出了約港幣32,641,000元的額外稅項準備。

5. 中期股息

於二零零一年八月十六日，本公司的股份按每一現有普通股拆分為四股新普通股（「新股」）。

於二零零一年九月二十四日，董事局宣佈派發截至二零零一年六月三十日止六個月中期股息每股港幣0.1仙，合共約港幣1,823,000元（二零零零年六月三十日止六個月：港幣1.25仙（經股份分拆後調整），合共約港幣22,783,000元）。合共約港幣1,823,000元之股息乃按董事會議日期即二零零一年九月二十四日已發行新股約1,823,328,000股計算。該等股息並未確認為二零零一年六月三十日之負債。

6. （撥作）撥自儲備

本期（撥作）撥自儲備如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 未經審核 港幣千元	二零零零年 未經審核 港幣千元
撥自特別儲備	—	7,648
撥作法定儲備	(987)	(436)
	<u>(987)</u>	<u>(436)</u>
	<u>(987)</u>	<u>7,212</u>

7. 每股盈利

每股基本盈利乃根據股東應佔溢利約港幣13,632,000元（二零零零年：港幣1,547,000元）及按期內已發行股份約455,663,000股（二零零零年：455,663,000股）計算。

由於該兩期間內並無攤薄影響故並無顯示每股攤薄盈利。

8. 應收帳款

應收帳款乃扣除呆壞帳準備列示，帳齡大部份均為六個月以內。

除新客戶外，銷售貨物大部份均設信貸期，一般而言，客戶均需貿易按金，貿易客戶的信貸期已於各有關銷售合同訂明，一般由送貨前付款至收貨後九十天結帳。

本集團容許對於證券、金銀及期貨交易的信用期至交收日或相關合約夥伴雙方同意的不同信貸期。

9. 銀行存款及現金

約港幣22,269,000元（二零零零年十二月三十一日：港幣29,000,000元）銀行存款已抵押以取得授予本集團的銀行融資。

銀行存款中包括約港幣171,120,000元（二零零零年十二月三十一日：港幣143,918,000元）為代股票及期貨經紀業務客戶持有之結餘。

10. 應付帳款

應付帳款帳齡大部份均為六個月以內。

11. 保留溢利

	二零零一年 六月三十日 未經審核 港幣千元	二零零零年 十二月三十一日 重列 港幣千元
以往報告期／年初結餘	236,709	313,116
採納會計實務準則9(已修訂)之影響	22,783	29,618
重列期／年初結餘	259,492	342,734
以前年度已付末期股息	(22,783)	(29,618)
本期／年溢利(虧損)	13,632	(42,513)
(撥作)撥自儲備	(987)	11,672
二零零零年已付中期股息	—	(22,783)
於期／年末	249,354	259,492
二零零零年建議末期股息	—	(22,783)
二零零一年中期股息	(1,823)	—
	247,531	236,709

12. 結算日後事項

於二零零一年八月十六日，本公司的股份按每一現有普通股拆分為四股新普通股(「新股」)。

於二零零一年六月二十八日，South China Information and Technology Limited(「南華資訊科技」)、Fourseas.com Limited(「四海」)及Giant Glory Limited(一間與本公司、其主要股東、行政總裁及董事，以及彼等之個別聯繫人士並無關連之獨立第三者)聯合宣佈認購協議、出售協議及管理協議於二零零一年六月十八日簽訂以使四海的財務重組建議生效。於中期報告日後，四海的財務重組建議已於二零零一年八月二十九日獲批准及於二零零一年九月三日完成。重要地，新主要股東已引入四海，南華資訊科技購回所有四海原有物業，而四海旅遊業務已成為該新主要股東與南華資訊科技間的合資企業。南華資訊科技會繼續獨立管理四海旅遊業務。該等交易之詳細內容已載列於南華資訊科技於二零零一年八月二日刊發之通函內。

13. 比較數字

本期間若干比較數字於財務報表的展示及分類方式經已作出變動以配合本期間之表現。